
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 16 DEL 20/03/2024 
 
OGGETTO: DISPOSIZIONI SULL’UTILIZZO DELLE RISORSE IDRICHE NEI DISTRETTI ALIMENTATI DAGLI 

INVASI DI PEDRA E OTHONI SUL FIUME CEDRINO E DI MACCHERONIS SUL FIUME POSADA 
 
L’anno 2024 addì 20 del mese di Marzo alle ore 10.30, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 13/03/2024, 
prot. n. 1324; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica);  

VISTO l’Art. 9 “Funzioni del Consiglio di Amministrazione” del vigente Statuto consortile;  

VISTO l’art.8 e segg. del vigente Regolamento per l’esercizio irriguo e la gestione della rete di dreno consortile; 

 
PREMESSO che: 

- Con deliberazioni n.1 in data 12/01/2024, n. 10 in data 14/02/2024 e n.12 in data 27/02/2024 questo Consiglio di 
Amministrazione, nel prendere atto dello scarso stato di riempimento che, a quelle date, si registrava negli invasi 
multisettoriali di Maccheronis sul fiume Posada, di Pedra ‘e Othoni sul fiume Cedrino e di Saruxi (alimentato con le 
acque del fiume Taloro derivate dall’invaso Benzone) che alimentano i distretti irrigui gestiti da questo Consorzio, 
aveva adottato precise disposizioni volte ad un oculato utilizzo delle risorse idriche da parte degli operatori del 
comparto agricolo; 

- in particolare, con la deliberazione n.12/2024 si erano confermate le disposizioni in precedenza emanate con 
riguardo all’utilizzo delle acque negli invasi di Pedra ‘e Othoni e Saruxi mentre, per quanto riguarda quelle 
dell’invaso di Maccheronis, si era disposto il divieto di utilizzo per usi diversi da quello idropotabile, in attuazione a 
quanto disposto dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino con Deliberazione n.6 in data 16/02/2024; 

- i provvedimenti adottati da questo Consigli di Amministrazione sono stati trasposti in apposite Ordinanze a firma 
del Presidente dell’Ente delle quali si è data massima diffusione anche attraverso i mass media;  

RILEVATO che: 

- alla data attuale non risultano sussistere problemi per quanto riguarda la possibilità di utilizzare, a favore del 
comparto agricolo, le acque degli invasi di Pedra ‘e Othoni e Saruxi; 

- con nota n.2907 in data 19/03/2024 (acquisita al protocollo consortile in data odierna, al n. 1564) la Direzione 
Generale dell’Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna (A.D.I.S.), nell’aggiornare le disposizioni e 
vincoli impartiti dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino con la citata Deliberazione n.6/2024 , ha 
evidenziato che, a seguito dei recenti apposti pluviometrici, le risorse idriche disponibili nell’invaso di Maccheronis 
risultano pari a 10 Mm3 per cui, pur essendo detto volume insufficiente a soddisfare tutti i fabbisogni multisettoriali 
del territorio, ha autorizzato questo Consorzio ad assicurare, tramite le proprie reti, la fornitura di acqua grezza per 
gli usi civili e per garantire la sanità animale; 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra detto, procedere ad un aggiornamento delle disposizioni sull’utilizzo 
delle risorse idriche degli invasi di Maccheronis e Pedra ‘e Othoni impartite da questo Consiglio di Amministrazione, 
in ultimo, con la citata deliberazione n. 12 del 27/02/2024; 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 

1. di aggiornare le disposizioni impartite da questo Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 12 in data 
27/02/2024 riguardanti l’utilizzo delle risorse idriche nel distretto irriguo “Posada” alimentato dall’invaso di 
Maccheronis e nel distretto irriguo “Cedrino” alimentato dall’invaso di Pedra ‘e Othoni, come appresso indicato: 

 Distretto “Cedrino”: utilizzo dell’acqua grezza a fini irrigui ed aziendali secondo appositi turni di erogazione, 
da definirsi territorialmente a cura del personale dell’Area Tecnico-Gestionale ed Agraria. L’utilizzo di acqua 
a fini irrigui e/o aziendali è subordinato alla preventiva presentazione di apposita domanda, da redigersi in 
conformità al vigente “Regolamento per l’esercizio irriguo e la gestione della rete di dreno consortile”; 

 Distretto “Posada”: utilizzo dell’acqua grezza esclusivamente per fini civili e per gli usi aziendali, per 
garantire la sanità animale. L’utilizzo dell’acqua per detti fini è subordinato alla preventiva presentazione di 
apposta domanda, da redigersi in conformità del vigente “Regolamento per l’esercizio irriguo e la gestione 
della rete di dreno consortile”; 

2. di dare atto che eventuali domande per l’irrigazione di immobili ricadenti nel Distretto “Posada” saranno accolte 
con riserva, nel senso che potranno essere autorizzate solamente qualora cessassero le attuali condizioni di 
emergenza idrica nel serbatoio di Maccheronis; 

3. di dare mandato al Presidente dell’Ente affinché provveda ad emanare apposita Ordinanza contenente le sopra 
indicate disposizioni, da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente e da trasmettere ai Comuni interessati, alle 
Associazioni di categoria agricole, ai mass media per la massima diffusione; 

4. di dare mandato al personale dell’Area Tecnica-Gestionale ed Agraria dell’Ente affinché vigili sull’applicazione 
delle disposizioni sopra impartite in particolare per quanto concerne quelle relative al Distretto del Posada; 

5. di dare atto che il Consorzio si riserva la facoltà di disporre nuove o diverse disposizioni sull’utilizzo della risorsa 



 2  

 

idrica nei distretti di competenza qualora ciò si renda opportuno e necessario anche a seguito di specifiche 
disposizioni eventualmente impartite, in proposito, dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino ovvero 
dall’A.D.I.S.; 

6. di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio segreteria dell’Ente al fine della sua pubblicazione all’Albo 
consortile ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6/2008 e s.m. e i.  

 
 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 22/03/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


